
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 

N. 136 DEL 08/09/2023 
 

 
 

OGGETTO:  

P.N.R.R. M.2.C.4 - 2.2A  INTERVENTO DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
EDIFICI COMUNALI FINALIZZATI ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO" - 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO NEL RISPETTO DI QUANTO 
PREVISTO DALL'ART. 50, COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS 36/2023 ED IMPEGNO DI 
SPESA. CUP: B94H23000340006 - CIG: A0051B1AC4 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 5 in data 08.03.2023; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 14/06/2023 che attribuisce al Sindaco la 

responsabilità del Servizio Tecnico (Servizi tecnici generali e gestione del territorio e dell'ambiente  -  

Urbanistica e protezione civile) e il potere di adottare atti di natura tecnica gestionale in materia; 

VISTO che è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, il decreto del Capo del 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, concernente 

l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di 

contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge 

di bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO che, per agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da 

realizzare, con decreto del 30 gennaio 2020 consultabile sul sito internet del Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali alla pagina https://dait.interno.gov.it/finanzalocale/notizie, pubblicato nella Gazzetta 

ufficiale, la medesima misura del contributo è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024; 

VISTO che l’Amministrazione comunale, per l’anno 2023 e 2024, intende procedere con i lavori di cui 

all’oggetto in unico intervento; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere con urgenza all’esecuzione dei lavori di cui al predetto 

finanziamento; 

CONSIDERATO che la progettazione, direzione lavori e la contabilità sono stati affidati all'arch. CAMUSSO 

Cristian di Cumiana (To) con Determina del 02.08.2023, n. 113; 

VISTO il progetto esecutivo trasmesso dall’Arch. CAMUSSO Cristian in data 09.08.2023 prot. 1839, 

successivamente approvato con D.G.C. n. 53 del 09/08/2023, dal quale si evince una spesa per i lavori di 

Euro 86.340,57 oltre iva, (di cui Euro 82.505,73 soggetti a ribasso d'asta ed Euro 3.834,84 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso); 

VISTO che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 

di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

VISTO l’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 8531.1 del corrente bilancio 2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

VISTO che il valore del presente appalto risulta essere superiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 

del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

RITENUTO di poter procedere con una richiesta di offerta tramite la piattaforma MePA (RdO 3701857) ad 

Operatore Economico presente in piattaforma, in particolare “LA BOISSERIE di Micol Sergio” di San 

Germano Chisone (To), C.F. MCLSRG64L11G674N  – P.I. 06244220015; 

VISTA l'offerta pervenuta in data 01/09/2023 su MePA, dalla suddetta “LA BOISSERIE di Micol Sergio” di San 

Germano Chisone (To), di Euro 86.332,32 complessivi oltre Iva, pari ad un ribasso del 0,01% sull'importo a 

base d'asta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati in data 01/09/2023 mediante DGUE, in particolare non sono ancora pervenuti i certificati del 

Casellario giudiziale; 

DATO ATTO che nel caso in cui le verifiche dessero esito negativo, si procederà automaticamente alla revoca 

dell’affidamento del lavoro, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che l’operatore economico 

suddetto nulla abbia a pretendere al di fuori del corrispettivo per il servizio svolto fino a quel momento; 

VISTO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

RITENUTO di affidare i lavori al suddetto operatore economico per l’importo di Euro 86.332,32 oltre Iva; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 150.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire le opere in oggetto entro i termini 

previsti dalla D.M. 14/01/2020; 

- l’oggetto del contratto è: l'esecuzione dei lavori in oggetto; 

- il contratto verrà stipulato mediante contratto d'appalto pubblico; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

PRESO ATTO che l’IVA è dovuta nella misura del 10%; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 

D.Lgs. n. 81/2008; 

CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro sono stati attribuiti i seguenti codice CUP è 
B94H23000340006 e il codice CIG è A0051B1AC4; 
 
RITENUTO di poter procedere in merito; 
 

DETERMINA 

) DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del 

presente atto ed è da intendersi qui integralmente riportato; 

) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, il lavori P.N.R.R. M.2.C.4 – 2.2A INTERVENTO 

DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI EDIFICI COMUNALI FINALIZZATI ALL’EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO”, all'Operatore Economico “LA BOISSERIE di Micol Sergio” di San Germano Chisone 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(To), C.F. MCLSRG64L11G674N – P.I. 06244220015 per un importo di Euro 86.332,32 complessivi 

oltre Iva, pari ad un ribasso del 0,01% sull'importo a base d'asta; 

) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 94.965,55, al capitolo 6230/8531.1 del bilancio 2023, nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 

2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

 

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

LA BOISSERIE DI 

MICOL SERGIO 

C 2023 01062 6230 8531 1 94.965,55 

 

) DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per l'Operatore Economico sopra designato, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 

vigente in materia; 

) DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

) CHE IL RESPONSABILE Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è BOETTO Enrico 

e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 

di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

) CHE PER IL LAVORO di cui in oggetto, il codice CIG è A0051B1AC4 e codice CUP è 

B94H23000340006;  

) IL CORRISPETTIVO contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A del 

10% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

) DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace a seguito dell'avvenuta verifica 

dei requisiti di ordine generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e che 

nel caso in cui le verifiche dessero esito negativo, si procederà automaticamente alla revoca 

dell’affidamento del lavoro, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che l’operatore 

economico suddetto nulla abbia a pretendere al di fuori del corrispettivo per il servizio svolto fino a 

quel momento. 

) DI AUTORIZZARE sin d’ora, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 

pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 statnte la 

necessità di iniziare i lavori entro il 15 settembre 2023;  

) DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché per l’attestazione di 

regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

) IL CONTRATTO verrà stipulato mediante contratto d'appalto pubblico, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

del D.Lgs. n. 36/2023;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 

obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Enrico BOETTO  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 08/09/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

 

  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 08/09/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 22/09/2023 al 07/10/2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 22/09/2023 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 


